
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-16

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Giugno il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA finanziato con risorse F.S.C. – 
Programmazione 2014-2020 - WATERFRONT DI LEVANTE: Affidamento diretto a seguito 
di Trattativa Diretta su MePa di Consip, allo Studio Ingegneria Taccini, del servizio di 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA BANCHINE IMBOCCO CANALE. Approvazione 
modifica contrattuale, in riduzione di spesa, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 
(CUP B32J17000000001 – CIG Z532F4FB82 – MOGE 17242) 

Adottata il 03/06/2021
Esecutiva dal 06/06/2021

03/06/2021 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-16

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  finanziato  con  risorse  F.S.C.  – 
Programmazione 2014-2020 - WATERFRONT DI LEVANTE: Affidamento diretto a seguito di 
Trattativa  Diretta  su  MePa  di  Consip,  allo  Studio  Ingegneria  Taccini,  del  servizio  di 
PROGETTAZIONE  IMPIANTISTICA  BANCHINE  IMBOCCO  CANALE.  Approvazione 
modifica contrattuale, in riduzione di spesa, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 
(CUP B32J17000000001 – CIG Z532F4FB82 – MOGE 17242) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova così come modificato con Deliberazione n.178 del 25 giu-
gno 2019;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha prov-
veduto all’accettazione del Masterplan “Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo Pia-
no e dal “Renzo Piano Building Workshop”;

- detto Masterplan prevede, tra l’altro, una serie di interventi interessanti la zona della ex Fiera di 
Genova e il tessuto urbano circostante, nelle zone indicativamente comprese tra la Foce del Bisa-
gno, la ex Batteria Stella, il muraglione di Corso Aurelio Saffi e l’attuale specchio acqueo;

-  al  fine  di  provvedere  al  completamento  del  primo  tratto  di  Canale  Navigabile  (cosiddetto 
imbocco), fronteggiante la Batteria Stella si è reso necessario procedere all’attrezzaggio impiantisti-
co delle banchine, in due distinti lotti, e, dunque, della specifica progettazione (esecutiva per il pri-
mo lotto di lavori interessante metà banchina “R” e meta banchina “P” e sia definitiva che esecutiva 
per il restante tratto di banchina “R” e il completamento verso sud, afferente al lotto 2);

- con determinazione dirigenziale n° 2020-188.0.0.-52 della Direzione Progettazione e Impiantistica 
Sportiva del Comune di Genova si è quindi proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 settembre 
2020 n. 120 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016), a seguito di Trattativa 
Diretta su MePA di ConsiP (n° 1515852) del 25/11/2020, all’Ing. Marco Taccini del servizio di pro-
gettazione impiantistica banchine imbocco canale;

- con contratto di rep. n. 002063 del 10/12/20, il suddetto professionista ha assunto l'esecuzione del 
servizio per l'importo di euro 15.597,32 (quindicimilacinquecentonovantasette/32), oltre oneri pre-
videnziali ed I.V.A.;

Considerato che:

- il professionista ha provveduto a redigere e trasmettere agli uffici la documentazione progettuale 
esecutiva  del  Lotto  I  e  definitiva  del  Lotto  II  (rispettivamente  con  nota  Prot.  0034999  del 
28/01/2021 e nota Prot. 0034303 del 28/01/2021 conservate agli atti della Direzione Progettazione e 
Impiantistica Sportiva);

Rilevato che:

- nel corso dello svolgimento del servizio di progettazione, relativamente all’intervento di cui al 
Lotto II, il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di prescindere, per esigenze della Civi-
ca Amministrazione intervenute successivamente, dal livello di progettazione esecutiva, fornendo 
indicazione di limitare l’elaborazione progettuale al livello definitivo corredato della documentazio-
ne per l’appalto;

Preso atto che:

- la Civica Amministrazione ha provveduto ad approvare con Determinazione Dirigenziale dell’A-
rea Servizi Tecnici e Operativi n. 2021-270.0.0.-16 in data 12/02/2021 il progetto esecutivo di cui al 
Lotto I e, con  provvedimento n. 2021-270.0.0.-19 in data 17/02/2021 il progetto definitivo per l’ap-
palto di cui al Lotto II) e le relative procedure di gara (Procedura G00445 per il lotto 1 e Procedura 
G00449 per il lotto 2 – Bando Prot. n. 70632 del 25/02/2021);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato inoltre che:

- il Professionista ha svolto pertanto attività per un corrispettivo pari ad euro 18.197,71 (come da 
calcolo ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016 allegato parte integrante del presente 
provvedimento) a fronte di attività per euro 21.968,05 così come previste con DD 2020-188.0.0.-52 
con una differenza di euro 3.770,34; 

-  che  in  virtù  dello  sconto  offerto,  l’importo  contrattuale  si  riduce  da  euro  15.597,32 ad  euro 
12.920,37 oltre oneri previdenziali e I.V.A., per un importo di euro 2.676,95, pari al 17,16% e rien-
trante quindi nel quinto dell’importo contrattuale;

-  è facoltà della Civica Amministrazione procedere alla modifica di cui sopra ai sensi dell’art. 11 
delle “Condizioni Particolari di Contratto” nonché dell’art. 106 comma 12, rilevato che le modifi-
che alle prestazioni sopraindicate non alterano la natura generale del contratto;

Dato atto che:

-  in  data  01/06/2020,  l’Affidatario  ha  sottoscritto  l’Atto  di  sottomissione  (Prot. 
01/06/2021.0198162.E) allegato parte integrante del presente provvedimento;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;

- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settem-
bre 2020, n. 120;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse 
in premessa, le modifiche al contratto n. di rep. 002063/2020, registrato in Genova, come da al-
legato parte integrante Atto di Sottomissione, sottoscritto dall’ing. Marco Taccini il 01/06/2020 
che prevede parziali modifiche delle attività contrattuali e la riduzione di euro 2.676,95, pari al 
17,16% (duemilaseicentosettantasei/95) dell’importo contrattuale, che viene pertanto a rideter-
minarsi in complessivi euro 12.920,37 (dodicimilanovecentoventi/37);

2) di dare atto che verrà pertanto corrisposto all’Ing. Marco Taccini, secondo le modalità previste 
nel documento “Condizioni Particolari di Contratto” di cui alla DD n° 2020-188.0.0.-52, l’im-
porto di euro 12.920,37 (dodicimilanovecentoventi/37) oltre oneri previdenziali al 4% per euro 
516,81 (cinquecentosedici/81) e I.V.A. ai sensi di legge per euro 2.956,18 (duemilanovecento-
cinquantasei/18) per un totale di complessivi euro 16.393,36;

3) di ridurre la somma impegnata a favore dell’Ing. Marco Taccini da euro 19.789,87 ad euro 
16.393,36, mediante riduzione dell’IMPE 2021/3059 per euro 3.396,51 e contestuale  nuovo 
MPE 2021/8868;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito
web istituzionale del Comune di Genova sotto sezione Amministrazione Trasparente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-16
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-
2020 - WATERFRONT DI LEVANTE: Affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta su MePa 
di Consip, allo Studio Ingegneria Taccini, del servizio di PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA 
BANCHINE IMBOCCO CANALE. Approvazione modifica contrattuale, in riduzione di spesa, ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 
(CUP B32J17000000001 – CIG Z532F4FB82 – MOGE 17242) 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc 2018/1911).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI E MECCANICI 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 
Distinta: LOTTO 1 LAVORI 

1,15 190.000,00 
10,7356
811300

% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 
Distinta: LOTTO 1 LAVORI 

0,75 80.000,00 
13,9336
207400

% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 
Distinta: LOTTO 2 LAVORI 

1,15 60.000,00 
15,2670
320500

% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 
Distinta: LOTTO 2 LAVORI 

0,75 10.000,00 
20,4110
112700

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 340.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.03  LOTTO 1 LAVORI 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.01  LOTTO 1 LAVORI 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.04 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, 
cronoprogramma  

0,0200 51% 0,5100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,5100 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,5100 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.03  LOTTO 2 LAVORI 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 



Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,5100 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 

IMPIANTI – IA.01  LOTTO 2 LAVORI 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,5100 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,5100 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,5100 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,5100 

Sommatoria    

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 
LOTT
O 1 

LAVO
RI 

IMPIANTI 190.000,00 
10,7356811

300% 
1,15 QbII.02 0,0400 51,00% 938,30 234,57 1.172,87 598,17 

IA.01 
LOTT
O 1 

LAVO
RI 

IMPIANTI 80.000,00 
13,9336207

400% 
0,75 QbII.02 0,0400 51,00% 334,41 83,60 418,01 213,18 

IA.03 
LOTT
O 2 

LAVO
RI 

IMPIANTI 60.000,00 
15,2670320

500% 
1,15 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 2.949,59 737,40 3.686,99 1.880,36 

IA.01 
LOTT
O 2 

LAVO
RI 

IMPIANTI 10.000,00 
20,4110112

700% 
0,75 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 428,63 107,16 535,79 273,25 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 
LOTT
O 1 

LAVO

IMPIANTI 190.000,00 
10,7356811

300% 
1,15 

QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 

0,3000 51,00% 7.037,24 1.759,31 8.796,55 4.486,24 



b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

RI QbIII.03 

IA.01 
LOTT
O 1 

LAVO
RI 

IMPIANTI 80.000,00 
13,9336207

400% 
0,75 

QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03 

0,3000 51,00% 2.508,05 627,01 3.135,06 1.598,88 

IA.03 
LOTT
O 2 

LAVO
RI 

IMPIANTI 60.000,00 
15,2670320

500% 
1,15 QbIII.05 0,0300 51,00% 316,03 79,01 395,03 201,47 

IA.01 
LOTT
O 2 

LAVO
RI 

IMPIANTI 10.000,00 
20,4110112

700% 
0,75 QbIII.05 0,0300 51,00% 45,92 11,48 57,41 29,28 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 5.813,66 2.964,97 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 12.384,05 6.315,87 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 18.197,71 9.280,83 

 



 
 

 

 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA finanziato con risorse F.S.C. 

Programmazione 2014-2020  
WATERFRONT DI LEVANTE: 

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA BANCHINE IMBOCCO CANALE 
(CUP B32J17000000001 – CIG Z532F4FB82 – MOGE 17242) 

 

 

Affidatario: STUDIO di INGEGNERIA TACCINI 

Contratto: in data 10/12/2020 n. di rep. 002063/2020 registrato a GENOVA  

Ribasso: 29,00%; 

Importo aggiudicazione: 15.597,32 euro 

Totale nuovo importo contrattuale: 12.920,37 euro  

Differenza in riduzione: 2.676,95 euro (17.16% ca.) 

CIG: Z532F4FB82 

 

 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

ART. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 

L’anno 2021 il giorno … del mese di maggio in Genova 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale n° 2020-188.0.0.-52 della Direzione Progettazione e 

Impiantistica Sportiva del Comune di Genova si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 come convertito con la legge 11 

settembre 2020 n. 120 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016), a seguito di 

Trattativa Diretta su MePA di ConsiP (n° 1515852) del 25/11/2020, allo Studio Ingegneria Taccini, 

del servizio di Progettazione Impiantistica delle Banchine d’Imbocco canale nell’ambito della 

progetto Waterfront di levante; 

 

- che con contratto n. di rep. 002063/2020 del 10/12/2020, registrato in Genova, il suddetto operatore 

economico ha assunto l'esecuzione del servizio di cui trattasi per l'importo di euro 15.597,32 

(quindicimilacinquecentonovantasette/32), oltre oneri previdenziali e IVA; 

 

- che il suddetto contratto prevedeva la progettazione di due lotti, il primo da sviluppare al solo livello 

esecutivo mentre il secondo sia per il livello definitivo sia per quello esecutivo; 

 

- che per mutate esigenze della C.A., emerse successivamente alla sottoscrizione del contratto di cui 

sopra, su indicazione del Responsabile Unico del Procedimento, la progettazione del secondo lotto è 

stata svolta al solo livello definitivo. Per tale motivo, come da calcolo corrispettivi aggiornato, e 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/06/2021.0198162.E



 
 

 

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il nuovo corrispettivo è stato 

determinato, ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016” in euro 18.197,71; 

 

- che, con applicazione del ribasso del 29% offerto dal Professionista, il nuovo importo contrattuale 

viene a determinarsi in euro 12.920,37 (dodicimilanovecentoventi/37), oltre oneri previdenziali e 

IVA, inferiore all’importo inizialmente pattuito per euro 2.676,95 (duemilasicentosettantasei/95), per 

una percentuale pari al 17,16% circa, rientrante, dunque, nel quinto dell’importo contrattuale; 

 

- che è facoltà della Stazione Appaltante procedere alla riduzione dell’importo contrattuale di cui 

sopra ai sensi dell’art. 11 delle “Condizioni Particolari di Contratto” nonché dell’art. 106 comma 12 

del Codice degli Appalti, rilevato che le modifiche alle prestazioni sopraindicate non alterano la 

natura generale del contratto; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

L’ing. Marco Taccini, con sede legale in via Assarotti 10/10 16122 Genova - P.IVA. 03557710104, 

prende atto della riduzione dell’importo contrattuale del contratto del 10/12/2020 n. di rep. 002063, 

rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi e/o indennizzi di sorta in qualsiasi forma, 

tempo e luogo. 

Il corrispettivo contrattuale concordato tra le Parti viene quindi a ridursi, determinandosi in euro 

12.920,37 (dodicimilanovecentoventi/37), oltre oneri previdenziali e I.V.A.  

Per tutto quanto non previsto nel presente atto, restano ferme tutte le norme, condizioni e obbligazioni 

stabilite e/o richiamate dall’originario contratto del 10/12/2020 n. di rep. 002063/2020 che pertanto 

si intendono qui integralmente richiamate.  

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per l’Affidatario, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante 

soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge. 

Il presente atto viene sottoscritto in segno di completa accettazione. 

 

L’Affidatario – Ing. Marco Taccini     

Il Direttore Progettazione e Impiantistica Sportiva – Arch. Luca Patrone  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/06/2021.0198162.E


